
ATTO N. DD 3159 DEL 23/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

Approvazione degli esiti della valutazione delle candidature pervenute nell’ambito dell’Avviso pubblico per
la presentazione delle candidature per la nomina del/della rappresentante del Municipio 9 nella Commissione
per il paesaggio del Comune di Milano per il quadriennio 2024 – 2028.

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Notarianni Antonio - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• con deliberazione n. 73 del 7 ottobre 2024, il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Regolamento
della  Commissione  per  il  Paesaggio  del  Comune  di  Milano ai  sensi  dell'art.  81  della  Legge  della
Regione Lombardia 11 marzo 2005 n. 12, in attuazione dei criteri approvati con Deliberazione di Giunta
regionale n. XI/4348 del 22 febbraio 2021; 

• con deliberazione n. 4 del 6 marzo 2025, il Consiglio di Municipio 9 ha approvato le linee di indirizzo
per la nomina del/della rappresentante del Municipio nella Commissione per il Paesaggio del Comune
di Milano;

• con determinazione dirigenziale n. 2156 del 21 mnarzo 2025 è stato approvato e pubblicato l'Avviso
pubblico per la raccolta della candidature per la nomina a rappresentatne del Municipio 9 nella predetta
Commissione per il paesaggio;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  3005  del  16  aprile  2025  è  stata  nominata  al  Commissione  di
Valutazione  delle  istanze  pervenute  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle
candidature per la nomina del/della rappresentante del Municipio 9 nella commissione per il paesaggio
per il quadriennio 2024 – 2028.

CONSIDERATO CHE

• nel termine indicato dall’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale 2156/2025 – ore
12:00 del 14 Aprile 2025 – sono pervenuta via PEC le seguenti candidature:

N PG./DATA CANDIDATO 

1 170721_27.03.2025 CARMELO ROSARIO GUIDA

2 170891_27.03.2025 GIANNI AVANZI

3 240625_13.04.2025 OSCAR BONAFE’

4 204924_14.04.2025 MARCO POZZO

PRESO ATTO CHE

• come da verbale dei lavori della Commissione di valutazione delle candidature pervenute, deposito agli
atti d’ufficio, è stato dapprima verificato il contenuto dei files allegati alla PEC inviata, depositati in atti,
e alla verifica del possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura in oggetto. All’esito di tali
verifiche si è accertato che i candidati erano in possesso dei requisiti previsti per la partecipazione e che
la documentazione inviata risulta completa e sottoscritta nelle modalità previste;

• in esito a quanto appena riportato le candidature sono risultate AMMISSIBILI potendo procedere alla
valutazione delle stesse;

• la  comparazione  e  la  valutazione  delle  candidature  ad  opera  della  Commissione  di  valutazione  è
avvenuta  secondo  quanto  previsto  nel  punto  “MODALITA’  DI  SELEZIONE  DELLE
CANDIDATURE” dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 2156/2025, che
per completezza si richiamano di seguito:

Criteri di Valutazione Punti

Ulteriori  lauree/diplomi,  master,  corsi  di  specializzazione,
dottorato  di  ricerca,  attestati  di  partecipazione  a  corsi  di
formazione  attinenti  alle  materie  relative  alla  selezione  
 

0-10
 

2



Esperienza  didattica,  attività  di  docenza,  pubblicazioni,  saggi  o
studi  per  gli  argomenti  attinenti  alla  selezione  
 

0-10
 

Esperienza  nel  campo  della  pianificazione  urbanistica  e  della
gestione  del  territorio  e  della  tutela  del  paesaggio  
 

0-10
 

Competenze  multidisciplinari  in  materia  di  sviluppo  e
rigenerazione  urbana  con  specifico  focus  sulle  caratteristiche
economico  e  sociali  del  Municipio  9  e  di  processi  di
partecipazione  cittadina  
 

0-15
 

• ad esito di quanto descritto, e secondo quanto riportato nel verbale dei lavori della Commissione di
valutazione, sono stati assegnati i seguenti punteggi: 

PUNTI
TOTALI

PG./DATA CANDIDATO

12 170721_27.03.2025 CARMELO ROSARIO GUIDA

12 170891_27.03.2025 GIANNI AVANZI

12 240625_13.04.2025 OSCAR BONAFE’

18 204924_14.04.2025 MARCO POZZO

• sulla base dei punteggi, è stato - infine - predisposto il seguente elenco di merito:

PUNTI
TOTALI

PG./DATA CANDIDATO

18 204924_14.04.2025 MARCO POZZO

12 170721_27.03.2025 CARMELO ROSARIO GUIDA

12 170891_27.03.2025 GIANNI AVANZI

12 240625_13.04.2025 OSCAR BONAFE’

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ L'art. 148 e ss.mm.ii del Decreto Legislativo n. 42/2004;

✔ L'art.  81  e  ss.mm.ii.  della  Legge  Regionale  11  marzo  2005  n.  12  "Legge  per  il  Governo  del
territorio";

✔ La Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2011 n. 9/2727: "Criteri  e procedure per
l'esercizio delle funzioni amministrative in materia di beni paesaggistici in attuazione della legge
regionale 11 marzo 2005 n.12 - Contestuale revoca della D.G.R. 2121/2006";

✔ La Deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2021 n.° XI/4348 "Approvazione dei criteri
per la nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza
dei  requisiti  di  organizzazione e di  competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni
paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n. 42/2004) e sostituzione delle d.g.r. VIII/7977 del 6

3



agosto 2008, d.g.r. VIII/8139 del 1° ottobre 2008 e d.g.r. VIII/8952 del 11 febbraio 2009";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 7 ottobre 2024 avente ad oggetto "Regolamento
della Commissione Comunale per il Paesaggio del Comune di Milano ai sensi dell'art. 81 della L.R.
12/2005 e s.m.i., in attuazione dei Criteri regionali approvati con D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio
2021";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione della Giunta Municipale n. 04 del 06.03.2025 avente ad oggetto: "Approvazione
delle linee di indirizzo per l'avvio di una procedura ad evidenza pubblica per la presentazione delle
candidature  per  la  nomina  del/della  rappresentante  del  Municipio  9  nella  commissione  per  il
paesaggio  per  il  quadriennio  2024  -  2028.  Il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa".
"Immediatamente eseguibile";

✔ La determinazione dirigenziale n. 2156 del 21 marzo 2025 avente ad oggetto: "Avviso pubblico per
la presentazione delle candidature per la nomina del/della rappresentante del  Municipio 9 nella
Commissione per il Paesaggio del Comune di Milano, per il quadriennio 2024 - 2028.";

✔ La  determinazione  dirigenziale  n.  3005  del  16  aprile  2025  avente  ad  oggetto  "Nomina  della
Commissione di Valutazione delle candidature pervenute nell'ambito dell'Avviso pubblico per la
presentazione  delle  candidature  per  la  nomina  del/della  rappresentante  del  Municipio  9  nella
Commissione per il paesaggio per il quadriennio 2024 - 2028.";

✔ La Deliberazione del Consiglio Municipale n. 4 del 6 marzo 2025 avente ad oggetto "Approvazione
delle linee di indirizzo per la nomina del/della rappresentante del Municipio 9 nella Commissione
per il Paesaggio del Comune di Milano. Immediatamente eseguibile.";

DETERMINA

• di  approvare  i  lavori  della  Commissione  di  Valutazione  delle  candidature  pervenute  nell’ambito
dell’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina del/della rappresentante del
Municipio 9 nella  commissione per  il  paesaggio per  il  quadriennio 2024 – 2028,  come da verbale
depositato agli atti d’ufficio;

• di approvare il seguente elenco di merito:

PUNTI
TOTALI

PG./DATA CANDIDATO

18 204924_14.04.2025 MARCO POZZO

12 170721_27.03.2025 CARMELO ROSARIO GUIDA

12 170891_27.03.2025 GIANNI AVANZI

12 240625_13.04.2025 OSCAR BONAFE’

• di  comunicare  l’esito  della  presente  procedura  alla  Presidente  di  Municipio  per  gli  atti  di  propria
competenza per la nomina del/della rappresentante del Municipio 9 nella commissione per il paesaggio
per il quadriennio 2024 – 2028;

• di dare atto che in esito alla presente procedura verrà data comunicazione ai candidati;
• di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale ai fini della trasparenza della

Pubblica Amministrazione.

4



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

5


		2025-04-23T09:49:10+0200
	ISABELLA MENICHINI




